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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh kloubového hřídele moderní lokomotivy s částečně

odpruženým pohonem. První část práce obsahuje rešerši se zaměřením na pohony moderních

lokomotiv a používané spojky. Samotný návrh kloubového hřídele se skládá z vyšetření

vzájemných pohybů komponent, výpočtu základních rozměrů (pevnostní a zástavbové

hledisko) a frekvenční analýzy pohonu. Tato práce by měla sloužit jako základ dalšího návrhu

pro případného dodavatele kloubového hřídele nebo dalších komponent.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is a design of the drive shaft used in modern

locomotives with partially suspended drive. The first part of the work contains a research which

focuses on modern locomotive drives and the most used flexible couplings. The design of the

drive shaft itself comprises the investigation of relative movements of drive components, basic

shape calculations (strength and room requirements) and frequency analysis of the drive.

This work should serve as a basis for further design for a potential supplier of the drive shaft or

other components.
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1 Úvod

Zvedající se ceny pohonných hmot a energií nebo například tlak na co největší

ekologičnost výraznou měrou ovlivňují a formují směr vývoje průmyslu. V tomto ohledu může

být doprava, ať už lidí nebo nákladů, do budoucna velmi probíraným tématem s cílem najít

udržitelný způsob jejich přepravy na krátké i delší vzdálenosti. Jedním z mnoha řešení se nabízí

větší využití železniční, resp. kolejové dopravy. Kolejová doprava vyniká svojí šetrností

k životnímu prostředí, možností přepravy velkého množství nákladů, rychlostí přepravy apod.

Můžeme tedy očekávat růst četnosti jejího využití, čemuž beze sporu napomáhá současná hustá

síť železnic na evropském kontinentu. S tím je ale také spojená potřeba zmenšovat dynamické

účinky na trať, tak aby nedocházelo k jejímu značnému opotřebení. V praxi se proto využívá

vhodných systémů odpružení pojezdů kolejových vozidel, včetně jejich pohonů. Tato práce se

zaměřuje na pohony kolejových vozidel, konkrétně na částečně odpružené, které jsou hojně

využívány u stávajícího vozového parku.

Cílem práce je návrh kloubového hřídele spojky částečně odpruženého pohonu (mezi

motorem a převodovkou) pro moderní lokomotivu. Návrh by měl sloužit jako prvotní nástřel

parametrů pohonu pro případného dodavatele kloubového hřídele a dalších částí pohonu. Návrh

obsahuje vyšetření pohybů, výpočet základních rozměrů s ohledem na zástavbové prostory a

frekvenční analýzu pohonu. Vše je doplněno průvodní technickou zprávou a sestavným

výkresem. Návrh je rozdělen do několika částí:

1) Rešerše o pohonech moderních kolejových vozidel se zaměřením na

částečně odpružené pohony a používané spojky,

2) vyšetření základních prostorových možností,

3) rozbor pohybů v daném uzlu,

4) rozbor silových účinků působících při jízdě na spojovací hřídel a další

komponenty pohonu,

5) pevnostní výpočet spojovacího hřídele a frekvenční analýzu pohonu,

6) průvodní technická zpráva a sestavný výkres navrženého řešení.
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2 Rešerše

Rešerše je vypracovaná na téma „Pohony moderních kolejových vozidel“. První část

pojednává o typech pohonů a porovnání jejich druhů a podruhů. Podrobný popis je věnován

částečně odpruženým pohonům. Druhá část obsahuje informace o některých typech starších

a moderních lokomotiv s částečné odpruženými pohony používaných v České republice.

2.1 Typy pohonů dvojkolí

Pohony dvojkolí můžeme rozdělit do tří velkých skupin, a to z hlediska počtu

poháněných dvojkolí jedním trakčním motorem, na:

• ústřední,

• skupinový,

• individuální.

U hnacího vozidla je nutné mít alespoň jedno poháněné dvojkolí. Hlavním úkolem

pohonu dvojkolí je přenos krouticího momentu z trakčního motoru, popř. převodovky na

dvojkolí, kde se vytváří hnací síla vozidla. V procesu vývoje kolejových vozidel vzniklo

několik odlišných koncepcí uspořádání pohonů, lišících se počtem dvojkolí, která pohání právě

jeden zdroj hnací síly – v případě moderních vozidel trakční motor.

Nároky na koncepci ovlivňuje hlavně způsob využití vozidla. Mezi ty hlavní jistě patří

požadavek na přenos velkých hnacích sil, snižování prostorových a hmotnostních parametrů,

zvyšování rychlostí jízdy nebo zvyšování úrovně odpružení pohonů a tím snižování

nežádoucích dynamických účinků na trať. [1][3]

2.1.1 Ústřední pohon dvojkolí

Jde o nejstarší koncept pohonu dvojkolí, kde jeden zdroj mechanické energie (trakční

motor, parní stroj apod.) pohání všechna hnací dvojkolí vozidla. Mezi dvě základní konstrukce

ústředního pohonu patří spojnicový pohon a pohon kloubovými hřídeli.

Ústřední spojnicový pohon je zásadně spojen s dobou parních lokomotiv. Jedná se

o uspořádání, kde od jalové hřídele je veden krouticí moment pomocí spojnic na všechna hnací

dvojkolí, po pravé i levé straně lokomotivy. Zásadní výhoda koncepce spočívala v tom, že

k prokluzu kol bylo dosaženo až po ztrátě adheze na všech dvojkolích. Nevýhodou je nutnost

vyvažování kol kvůli odstředivé síle kola a kliky, a to hlavně při jízdě vyšší rychlostí.
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Druhé provedení, ústřední pohon dvojkolí s podélnou osou, je používán u některých

dieselových lokomotiv. Trakční motor, popř. hydrodynamická převodovka pohání pomocí

kloubové hřídele nápravovou převodovku, která bývá kuželo-čelní. Krouticí moment je dále

veden pomocí kloubové hřídele na nápravovou převodovku dalšího dvojkolí. [1][2]

2.1.2 Skupinový pohon dvojkolí

Řešení využívané především u lokomotiv dieselových, elektricky hnaná vozidla tvoří

méně početnou skupinu. Jeden trakční motor dále jen TM pohání dvě až tři dvojkolí

v podvozku.

Jednou z možností řešení je uspořádání nazývané jako tandemové (Obr. 3 d)). Pohon je

založen na stejném principu jako již zmiňovaný ústřední pohon dvojkolí s podélnou osou.

Rozdíl je prakticky jen v počtu trakčních pohonů v konstrukci.

Další varianta tohoto pohonu je na Obr. 2. Trakční motor upevněný na rámu podvozku

pohání jedno nebo dvě vložená kola a od nich obě dvojkolí. Celé toto ústrojí je součástí jedné

převodovky. Na Obr. 3 b, c) je skupinový pohon dvojkolí s trakčním motorem s podélnou osou

a kuželovou převodovkou. Talířové kolo kuželové převodovky je uloženo na duté hřídeli, která

přes dvojici ojničkových spojek je pohání dvojkolí.

Hlavní výhodou této konstrukce je úspora na hmotnosti trakčních motorů. Mezi další

výhody se může řadit zlepšení adhezních vlastností vozidla – dělení hnacího momentu dle

adhezních možností jednotlivých dvojkolí, zlepšení jízdně technických vlastností vozidla

a jejich účinků na trať.

Mezi nevýhody skupinového pohonu patří větší náročnost na výrobu rozměrově

větších a hmotnějších motorů při snaze zachovat srovnatelný výkon lokomotivy nebo

skutečnost, že v případě poruchy dochází ke ztrátě poloviny výkonu vozidla. Toto uspořádání

Obr. 1: Ústřední pohon dvojkolí parní

lokomotivy [2]
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také vede k složitějšímu řešení mechanické části pohonu, tedy větší počet součástí a s tím

spojená větší poruchovost a vyšší nároky na údržbu. [1][2]

2.1.3 Individuální pohon dvojkolí

Jde o koncept, kde každé hnací dvojkolí je poháněno vlastním trakčním motorem.

V současnosti se jedná o nejpoužívanější uspořádání pohonu. Variant samotného provedení

individuálního pohonu dvojkolí je značné množství, liší se nároky a typy pohonných jednotek.

Dělit je dále můžeme podle stupně odpružení, tedy podle velikosti dynamických účinků nebo

např. dle polohy osy rotoru k ose dvojkolí na pohony, kde je osa TM:

• totožná s osou nápravy (souosý motor),

• rovnoběžná s osou nápravy,

• kolmá k ose nápravy.

V následujících podkapitolách jsou naznačeny konstrukční parametry vybraných pohonů lišící

se stupněm odpružení pohonu. Jak už bylo uvedeno, práce se zaměřuje na částečně odpružené


[…]


čitelnost a přehlednost jsou upraveny měřítka každého schématu, tzn. velikosti výchylek

mezi jednotlivými obrázky nelze srovnávat, což pro naše účely není podstatné, jelikož úprava

měřítek neovlivní polohu hledaných uzlových bodů.

Obr. 37: Vlastní tvar kmitu pro f = 0 Hz Obr. 38: Vlastní tvar kmitu pro f = 29,1 Hz

Obr. 39: Vlastní tvar kmitu pro f = 61,5 Hz Obr. 40: Vlastní tvar kmitu pro f = 157,6 Hz
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Jedním z důvodů provedení frekvenční analýzy je určení polohy uzlů, tj. průsečíků

spojnice amplitud kmitů s nulovou vodorovnou osou. Tyto body se vyznačují zvýšeným

torzním namáháním komponent, se kterým je potřeba při návrhu a kontrole součástí pohonu

počítat.

V našem případě je nejdůležitější oblast rotujících hmot, které spojuje námi navrhnutý

kloubový hřídel. Z náhradního schéma je zřejmé, že jde o oblast mezi momenty

setrvačnosti 𝐼2 a 𝐼3, kde se nachází uzlový bod pouze při vlastní frekvenci 540,995 Hz.

Kontrola daného problému nebo návrh jeho řešení už nespadá do tématu této práce.

7 Model kloubového hřídele

Posledním bodem práce bylo orientačně zkonstruovat model kloubového hřídele

a zasadit ji do prostředí modelu podvozku dodaným vedoucím práce.

7.1 Konstrukce

Kloubový hřídel se skládá z dutého hřídele a dvou spojek. Základ konstrukce spojky

tvoří dvě příruby s čepy propojené ojničkami, v jejichž okách jsou nalisovány silentbloky.

Kompaktnost celé spojky zajišťují speciální šrouby, zašroubované do dutiny dříku každého

čepu. Důležitým komponentem spojky je také plechová pojišťovací deska s dvěma jazýčky,

Obr. 41: Vlastní tvar kmitu pro f = 218,3 Hz Obr. 42: Vlastní tvar kmit pro f = 541 Hz
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které se po utažení šroubů ohnou a brání tak možnému povolení šroubů. Finální podobu

kloubového hřídele můžeme vidět na Obr. 43.

7.2 Úprava modelu podvozku

Při zasazení kloubového hřídele do modelu podvozku lokomotivy se objevil zásadní

problém, a to nedostatečně velká mezera mezi skříní převodovky a motorem, tzn. nebylo možné

spojku do podvozku umístit bez kolizí, natož uvažovat prostorové vůle z důvodu příčného

pohybu součástí.

V první řadě došlo ke změně konstrukce spojky. Zahrnutím různých úprav, jako bylo

například použití speciálních šroubů k zajištění ojniček nebo „prolomení“ jedné příruby, došlo

k zúžení spojky cca o 30-40 mm.

Bohužel ani konstrukční úpravy kloubového hřídele tento problém zcela nevyřešili.

Pokud by tedy došlo k zařazení podobné spojky do provozu, bylo by nutné posunout motor a

převodovku od sebe, tj. blíže ke kolům. S tím se pojí řada dalších změn např. v uchycení konzol

motoru nebo přepracování chladícího systému motoru, který po úpravě pozic komponent

koliduje s kolem. Tyto úpravy by pak byly dalším krokem vývoje spojky, respektive celé

pohonné jednotky. Tyto činnosti už nejsou náplní této práce.

Obr. 43: Provedení konstrukce kloubového hřídele
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8 Závěr

Tématem práce byl návrh kloubového hřídele částečně odpruženého pohonu pro

moderní lokomotivu jako podklad pro případného výrobce této součásti, či jiných částí pohonu.

První část je zasvěcena rešerši, která slouží jako seznámení s problematikou pohonů,

s jejich rozdělením a konstrukcí. Zvláštní pozornost je věnována pohonům individuálním, a to

hlavně pohonu s odpruženým trakčním motorem a částečně odpruženou nápravovou

převodovkou. Rešeršní část také obsahuje informace o vybraných typech spojek a jejich

vlastnostech nebo popis některých zástupců lokomotiv s individuálními pohony.

V úvodu praktické části došlo k vyšetření relativních pohybů komponent z důvodu

určení maximálního úhlu vychýlení při mezních polohách. Z rozboru geometrie pohonu byl

určen vztah pro výpočet úhlu vychýlení v závislosti na délce kloubového hřídele. S ohledem na

zástavbové možnosti podvozku byla zvolena délka hřídele 𝑙ℎ, které odpovídá maximální úhel

vychýlení 𝛼𝑚𝑎𝑥.

Další část se zabývala návrhem základních rozměrových parametrů kloubového hřídele.

Kontrolním pevnostním výpočtem byl určen minimální průměr hřídele namáhaného především

krutem. Z důvodu snížení hmotnosti hřídele byl navrhnut vývrt, který poslouží i pro účely

defektoskopie. Závěr této části řeší výpočet rozměrů pastorku (vnitřního i vnějšího průměru)

včetně následné pevnostní kontroly.

Poslední krok návrhu tvoří frekvenční analýza pohonu. Podkladem pro samotnou

analýzu bylo určení momentů setrvačností a torzních tuhostí vybraných komponent. Cílem

kapitoly bylo určení vlastních frekvencí a vlastních tvarů kmitů a ověření, zda se vlastní

frekvence neztotožňují s budícími účinky např. regulace pohonu nebo zda se v oblasti

kloubového hřídele nevyskytuje uzlový bod vlastního kmitu. Součástí frekvenční analýzy byl

základní návrh tvaru spojky a některých jejích komponent.

Jako výstup práce byla zpracována předběžná podoba kloubového hřídele, zasazené

do prostředí modelu podvozku. Grafickým výstup pak je sestavný výkres podvozku

se spojkou (viz. Příloha 1).
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10 Seznamy
