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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie kloubového hřídele částečně odpruženého pohonu moderní
lokomotivy

Jméno autora: Josef Zíka
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)

Katedra/ústav: U12120

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Fridrichovský, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že se student musel v poměrně krátkém čase seznámit se zcela

novou oblastí techniky pohonů kolejových vozidel a s tím souvisejících pravidel, terminologie a normativů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno dle požadavků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval

a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Aktivitu hodnotím jako výbornou. Práce byla v rámci osobních či online schůzek průběžně konzultována a upravována dle

vzniklých připomínek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů

a dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako výbornou. Práce dle požadavků zadání poskytuje základní návrh včetně výpočtů, které

mohou posloužit jako podklad pro další fáze vývoje zadané komponenty. K tomu student při tvorbě práce využíval

podklady dohledatelné v odborné literatuře, normách, katalozích výrobců apod. se kterými se tak mohl zběžně seznámit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je bez výhrad. Práce byla už od svého vzniku průběžně revidována a upravována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal znalost vyhledávat a následně využívat relevantní informační zdroje – zde především zaměřeno na data

dohledatelná na internetu. Veškeré cizí zdroje byly označeny a ocitovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání této práce mělo za cíl seznámit studenta s jednou z mnoha oblastí kolejových vozidel – zde jejich pohonů. Zároveň

bylo cílem studenta naučit některá základní pravidla používaná při návrhu, konstrukci a tvorbě technické dokumentace, se

kterou se bude v rámci své další profesní dráhy s velkou pravděpodobností setkávat.

Předložená práce je jakýmsi výkopem pro návrh spojky mezi trakčním motorem a převodovkou použité u tzv. částečně

odpruženého pohonu a tvoří základní soubor dat pro případného dodavatele této komponenty. Zde uvažovaná koncepce

se zaměřuje na teoretickou možnost využití pryžokovových elementů a s tím spojených dopadů na konstrukci.

Publikační ani experimentální výstupy nebyly v rámci této práci uvažovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce má za cíl seznámit čtenáře s problematikou dané oblasti a v rámci omezeného rozsahu práce ho

logicky provést jednotlivými kroky návrhu. Student při jejím vypracování projevil schopnost seznámit se s novou

oblastí techniky, vyhledávat informace a zároveň je prakticky aplikovat. Získané znalosti využije při dalším studiu

na Fakultě strojní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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